



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2387-11854/2026

Município de Pirapó-RS

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

Objeto da contratação: Aquisição de material de expediente e de Artesanato para o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no âmbito dos Serviços de Proteção Social Básica, em especial o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV).

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente Estudo Técnico Preliminar visa apresentar finalidade a aquisição de materiais de artesanato e expediente destinados às atividades socioeducativas e de convivência desenvolvidas no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no âmbito dos Serviços de Proteção Social Básica, em especial o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV).

As oficinas de artesanato integram as ações continuadas do CRAS voltadas à promoção do convívio familiar e comunitário, ao fortalecimento dos vínculos afetivos e à ampliação da capacidade de autonomia dos usuários em situação de vulnerabilidade social. Essas atividades são reconhecidas pela Política Nacional de Assistência Social (PNAS/2004) e pela Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais (Resolução CNAS nº 109/2009) como estratégias fundamentais para o desenvolvimento de competências pessoais e coletivas e para a prevenção de situações de risco social. Com o intuito do CRAS ter um pleno funcionamento e desenvolvimento das atividades relacionadas, o mesmo requer o uso contínuo de insumos específicos como tintas, pincéis, tecidos, linhas, agulhas, colas, papéis, EVA, tesouras, fitas, materiais em MDF entre muitos outros, que possibilitam a realização de atividades artísticas e manuais com diferentes faixas etárias e diferentes públicos, conforme a disposição dos grupos. Tais materiais são essenciais para o alcance dos objetivos pedagógicos e terapêuticos das ações, contribuindo para o desenvolvimento cognitivo, motor e emocional dos participantes, a socialização e o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários.

A ausência ou insuficiência desses materiais comprometeria diretamente execução das oficinas, afetando o planejamento das ações do CRAS, a qualidade do atendimento e o cumprimento das metas



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

estabelecidas nos planos de trabalho da unidade. Assim, a aquisição dos referidos itens é indispensável à continuidade e efetividade dos serviços socioassistenciais prestados à população.

A contratação ocorrerá por meio de Sistema de Registro de Preços, na modalidade Pregão, de forma a garantir economicidade, padronização, eficiência e melhor gestão dos recursos públicos, assegurando o fornecimento contínuo dos materiais conforme a demanda das atividades desenvolvidas.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O presente Estudo Técnico Preliminar, prevê a contratação pretendida possui dotação orçamentária no orçamento vigente para o ano de 2026.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação deverá atender aos princípios e diretrizes estabelecidos pelo art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como às normas aplicáveis à gestão dos serviços socioassistenciais no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), garantindo economicidade, eficiência, qualidade e adequação dos produtos às finalidades socioeducativas das oficinas de artesanato desenvolvidas pelo CRAS. Para fornecimento dos produtos e serviços narrados, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto do Pregão Eletrônico, bem como apresentar os documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

O material deverá ser entregue na Secretaria de Saúde e Assistência Social do município, mais precisamente no CRAS.

Os materiais a serem adquiridos deverão possuir boa qualidade, durabilidade e segurança, considerando que serão utilizados por crianças, adolescentes, gestantes, idosos e famílias em situação de vulnerabilidade social. Dessa forma, os itens devem apresentar características que assegurem o uso seguro, com ausência de substâncias tóxicas e adequação à faixa etária dos participantes, sempre observando normas técnicas e recomendações de segurança aplicáveis.

O fornecedor deverá garantir a entrega integral junto à na Secretaria de Saúde e Assistência Social do município, mais precisamente no CRAS., sendo conforme as especificações técnicas que serão



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

detalhadas no Termo de Referência, observando-se ainda as condições de armazenamento, validade e integridade física dos produtos.

Os materiais deverão ser novos, de primeira qualidade, e estar devidamente embalados e identificados, de modo a evitar danos durante o transporte e o manuseio.

Deverá ser assegurada a padronização dos itens, permitindo que os produtos atendam de forma uniforme às diversas oficinas e grupos de convivência do CRAS, favorecendo a organização, o controle e o uso racional dos recursos públicos.

A contratação, por meio de Sistema de Registro de Preços, possibilitará o atendimento conforme demanda, garantindo flexibilidade, eficiência e melhor planejamento orçamentário, além de evitar o acúmulo desnecessário de materiais e o risco de desabastecimento.

O fornecedor deverá possuir regularidade fiscal, trabalhista e técnica, conforme exigido pela legislação vigente, e atender às condições e prazos definidos no edital de licitação e no contrato, sob pena de aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Com o objetivo de subsidiar a definição do valor estimado da contratação e verificar a viabilidade econômica da aquisição, foi realizado o levantamento de preços através da plataforma do TCE – RS (LicitaCon). Na tabela exposta abaixo consta os quantitativos estimados para a contratação pretendida, já possuindo como parâmetro a quantidade de itens já utilizados em anos anteriores.

Abaixo segue a descrição e a quantidade de itens necessários:

ITEM	MEDIDA	DESCRIÇÃO	UN	PREÇO MEDIO UNITARIO	MÉDIA TOTAL
1	Unidade	ABRIDOR/DESMANCHADOR DE COSTURA, confeccionado com haste e ponta em aço inoxidável, com cabo em plástico. Comprimento aproximado de 11 cm.	10	R\$ 6,44	R\$ 64,43



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

2	Unidade	Agulha de crochê nº 2, de alumínio. Indicada para trabalhos em crochê com linhas mais finas. Cada agulha é embalada em uma prática capinha de plástico.	10	R\$ 6,91	R\$ 69,07
3	Unidade	Agulha de crochê nº 3, agulha de alumínio para Crochê. Indicadas para trabalhos em crochê com linhas mais grossas ou lã. Cada agulha é embalada em uma prática capinha de plástico	10	R\$ 6,49	R\$ 64,87
4	Unidade	Agulha de crochê nº 6, agulha de alumínio para Crochê. Indicadas para trabalhos em crochê com linhas mais grossas ou lã. Cada agulha é embalada em uma prática capinha de plástico.	10	R\$ 8,90	R\$ 88,97
5	pacote	Agulha nº2 para costura à mão, pacote com 20 unidades	3	R\$ 11,18	R\$ 33,55
6	Unidade	Agulha ponto russo nº16	10	R\$ 22,82	R\$ 228,23
7	Unidade	Álcool de cereais, embalagem 5 litros	10	R\$ 55,13	R\$ 551,33
8	Caixa	Alfinete colorido para mapa tipo redondo, caixa com 50 unidades.	5	R\$ 3,37	R\$ 16,85
9	Metro	Algodão cru, largura: 1,40 m, gramatura: 125 gramas, tecido 100% algodão com 9 fios de trama	100	R\$ 25,83	R\$ 2.582,67
10	kg	Argila para modelar. Característica. Barro suficientemente homogêneo, com plasticidade. Com 1Kg	50	R\$ 4,57	R\$ 228,67
11	Unidade	Bambolê, material PVC, com diâmetro de 65cm	25	R\$ 6,63	R\$ 165,67
12	Unidade	Bandeja voltada para café da manhã, 100% MDF (30CMX40CMX0,6,5CM) material MDF, espessura: 6mm, na cor cru.	100	R\$ 19,50	R\$ 1.950,33
13	Unidade	Barbante colorido nº 6, 100% algodão, diversas cores cone com 600gr a 1kg	20	R\$ 23,53	R\$ 470,53
14	Unidade	Barbante colorido nº 8, 100% algodão, diversas cores cone com 600gramas a 1 kg	20	R\$ 23,69	R\$ 473,87
15	Unidade	Barbante cru nº4 para macramê, de 600 a 1kg	20	R\$ 34,76	R\$ 695,20
16	Unidade	Barbante nº 4, 100% algodão, diversas cores cone de 600 a 1Kg	20	R\$ 30,26	R\$ 605,13
17	kg	Base glicerizada para sabonete em barra, cor branca, 1Kg	20	R\$ 33,28	R\$ 665,60
18	Unidade	Bastidores de madeira para artesanato 20 a 25 cm	30	R\$ 26,40	R\$ 791,85



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

19	Unidade	Bola de futebol de salão mirim, em couro, costurada	10	R\$ 76,30	R\$ 763,00
20	Unidade	Bola de isopor, medindo 25 mm	50	R\$ 0,36	R\$ 18,00
21	Unidade	Bola de isopor, medindo 50 mm	50	R\$ 1,90	R\$ 94,83
22	Unidade	Bomba para chimarrão. Material: Aço Inox Comprimento de 20 a 25 cm	300	R\$ 20,48	R\$ 6.145,00
23	Peça	Broderi 90 % poliéster e 10 % algodão 5cm X 13,70 metros	50	R\$ 62,45	R\$ 3.122,50
24	Unidade	Caixa de remédio em MDF cru 4 mm medindo aprox. 30 cm x 20 cm x 10 cm de altura com tampa	100	R\$ 48,89	R\$ 4.889,00
25	Unidade	Caixa porta trecos em MDF cru 3mm de espessura, com aprox. 10cm altura x 10cm largura x 10cm.	350	R\$ 7,25	R\$ 2.538,67
26	Unidade	Caixas de MDF cru 3 mm com tampa medidas aprox. 20 cm x 15 cm x 5 cm de altura	300	R\$ 10,59	R\$ 3.178,00
27	Unidade	Caixote retangular com tampa, tipo baú, em MDF cru 4mm, medindo aprox. 36cm x 26cm x 13cm de altura, com abertura para pegar na parte de 26cm.	300	R\$ 31,64	R\$ 9.492,00
28	Pacote	Carbono para tecido, cor vermelha, atóxico. Tamanho A4, pacote com 100 unidades	10	R\$ 34,44	R\$ 344,43
29	Unidade	Casa de passarinho em MDF cru, medindo aprox. 15x20x18cm	100	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
30	Unidade	Chinelo para artesanato. Solado 100% borracha, tira 100% PVC. Diversas cores. Numeração diversas	250	R\$ 29,00	R\$ 7.249,17
31	Unidade	Cola instantânea, para a colagem de metais, madeira, plástico, porcelana, borrachas, entre outras, 20 gramas	30	R\$ 6,34	R\$ 190,20
32	Unidade	Cola silicone liquido, cola instantâneo multiuso produto indicado para colagem de E.V.A plástico, papel, tecido, arte e artesanato em geral, tubo de 100g	50	R\$ 17,33	R\$ 866,50
33	Unidade	Cone para treinamento funcional, material PVC com aprox. 24cm de altura. Cores sortidas	25	R\$ 7,26	R\$ 181,50
34	Unidade	Corante cosmético, embalagem de 10ml	50	R\$ 5,36	R\$ 267,83
35	Rolo	Corda Sisal natural 3 fios ,6 MM, rolo com 50 metros.	25	R\$ 105,78	R\$ 2.644,58
36	Unidade	Cuias de Porongo revestidas de PVC para utilização em artesanato	150	R\$ 32,91	R\$ 4.936,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

37	Unidade	Embalagens para presente, tamanho mínimo 20x30cm, transparente	50	R\$ 0,30	R\$ 15,00
38	Metro	Entretela termocolante, 90cm x 1 metro, composição: 60% viscose, 40% poliéster	50	R\$ 16,35	R\$ 817,33
39	Unidade	ESSÊNCIA AROMÁTICA PARA FABRICAÇÃO DE VELAS, indicada para aromatização de velas artesanais, com fragrâncias de baunilha, lavanda e flor de laranjeira, frasco mínimo de 100 ml	30	R\$ 29,58	R\$ 887,40
40	Metro	Feltro Liso, 100% poliéster, gramatura mínima de 180G/M² com de 1,40 a 1,50 cm de largura, nas cores, pink, nude, azul bic, amarelo e preto.	100	R\$ 24,25	R\$ 2.425,33
41	Pacote	Fibra de enchimento em pacote de 1kg	50	R\$ 36,71	R\$ 1.835,67
42	Rolo	Fita Cetim 100% poliéster Número 01 rolo com 100 metros, 7mm, cores diversas	25	R\$ 28,69	R\$ 717,33
43	Rolo	Fita Decorativa 38 mm, rolo com 10 m.	50	R\$ 15,43	R\$ 771,67
44	Rolo	Fita mimosa com 100 metros, nas cores: azul escuro, azul claro, rosa pink, rosa bebe, verde claro, verde escuro, marrom, branca, lilás, laranja, pérola, dourada, amarela.	20	26,56	531,20
45	Rolo	Fita organza 100% poliéster 38mm, rolo com 10 metros Cores: Vermelha, Dourada e Verde	20	R\$ 27,80	R\$ 555,93
46	Metro	Fleece tecido 100% poliéster de 1,5cm de largura.	100	R\$ 31,91	R\$ 3.191,33
47	Pacote	Folha cartão A4 coloridas, com 50 unidades	25	R\$ 23,16	R\$ 579,08
48	Unidade	Folha de Lixa madeira nº 120. Lixa de papel com grão Óxido de Alumínio Marrom indicada para aplicações a seco no lixamento de móveis e madeiras, permitindo uma melhor remoção de material e acabamento das peças em superfícies de madeira no geral.	10	R\$ 2,09	R\$ 20,93
49	Pacote	Folha EVA c/ glitter 60x40cm, pct. c/ 5fls	100	R\$ 7,57	R\$ 757,33
50	Pacote	Folha EVA colorida; atóxico; lavável; dimensões 40cm x 60cm x 2mm. Cores diversas Pacote com 10 unidades.	100	R\$ 31,16	R\$ 3.116,33
51	Unidade	Frasco pet de 100 ml, cilíndrico reto com válvula spray- altura c/ válvula 14cm, altura sem válvula 11,2cm, largura: 4 cm, gargalo: 20	200	R\$ 7,12	R\$ 1.424,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

52	Unidade	Garrafa de água, squeeze, cores: rosa e azul. Lisa sem estampas, bpa free (livre de bisfenol) com alça, tampa para proteção do bico e ótima vedação sem vazamentos. Capacidade de aproximadamente: 500ml/600ml. Material: Polipropileno.	350	R\$ 28,72	R\$ 10.053,17
53	Unidades	Grampeador Tapeceiro, pistola manual (usado para firmar itens em paredes(CENÁRIOS, CARTAZES, FORROS, FIXAÇÃO EM MADEIRA) compatível com grampos 106/6. Material termoplástico, dimensões 14cm X 3,5cm X 16,5cm.	30	R\$ 84,34	R\$ 2.530,20
54	Unidade	Guardanapo para decupagem, estampas diversas 39x49	400	R\$ 3,44	R\$ 1.374,67
55	Unidade	Guirlanda em MDF de 3mm, med. aprox. 35cm parte superior, anel 4cm, parte inferior 27cm (furo), altura 0,30cm, largura e comprimento: 35cm, peso: 120g	400	R\$ 9,51	R\$ 3.805,33
56	Pacote	Imã redondo para artesanato, 20mm, pacote com 100 unidades.	20	R\$ 47,53	R\$ 950,53
57	kit	Kit miçangas :a) no mínimo, 1.000 miçangas sortidas; b) miçangas em cores e formatos variados (bola lisa, flor, estrela, coração, letra, etc); c) com fio de silicone: rolo de, no mínimo, 10 metros; d) apresentação: caixa organizadora	20	R\$ 50,60	R\$ 1.011,93
58	Unidade	Letras lar, doce, amor, bem vindo mdf cru de 3 mm espessura e altura da letra entre 10x15 cm	20	R\$ 8,56	R\$ 171,13
59	Unidade	Linha de crochê 100% algodão: 1.000m n°6, cores diversas	30	R\$ 23,13	R\$ 693,90
60	Unidade	Linha para costura reta, 100% poliéster 2.000J	50	R\$ 9,92	R\$ 495,83
61	Rolo	Manta R1 , Rolo fechado, manta acrílica, 153g, 25mts x 1,50 metros	10	R\$ 41,97	R\$ 419,73
62	metro	Manta Strass Cristal tamanho 45 x 120 comprimento.	4	R\$ 77,11	R\$ 308,44
63	Unidade	Massa p/ modelar 180g c/12 cores soft	100	R\$ 5,63	R\$ 563,33
64	Pacote	Massa para biscoito, pacote com 1kg. Cor: BRANCO, não tóxico	20	R\$ 39,87	R\$ 797,33



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

65	Pacote	Meia perola, nº 8, pacotes de 500gramas, sendo 15 unidades de cada uma das cores: Amarelo pele, amarelo, siena natural, sépia, verde pistache, verde folha, preto, branco, azul cobalto, azul claro, lilás, magenta, rosa bebê, rosa pink, purpura, vermelho, vinho, laranja, verde limão, amarelo ouro, perola.	200	R\$ 55,24	R\$ 11.048,67
66	Unidade	Mini potes de vidro para velas, 40 ml com tampa em rolha	200	R\$ 9,18	R\$ 1.836,67
67	Pacote	Mini rosinhas de EVA artificial, pacote com 144 unidades, sendo 01 pct de cada cor: roxa, tiffany, amarela, rosa pink, branca e vermelha.	30	R\$ 34,24	R\$ 1.027,10
68	Unidade	Molde de silicone para sabonete diversos tamanhos: de motivos diversos a serem definidos na ordem de compra.	50	R\$ 38,33	R\$ 1.916,33
69	Unidade	Novelo de lã 100g tex 500 contém: 100 Gramas = 200 M. Composição: 100% acrílico.	100	R\$ 13,24	R\$ 1.324,33
70	Pacote	Olho Móvel para artesanato (grandes) 18 a 20mm, pacote com 50 pares	20	R\$ 14,48	R\$ 289,67
71	Pacote	Olho Móvel para artesanato (médios) 15 a 12mm	20	R\$ 11,32	R\$ 226,33
72	Pacote	Papel fotográfico mínimo 130 g/m2 branca a4 pacote com 50 folhas	20	R\$ 15,51	R\$ 310,27
73	Pacote	Parafina para velas artesanais, pacote de 1 kg	20	R\$ 59,12	R\$ 1.182,47
74	Par	Pares de agulha de tricô nº 10, composição em alumínio com comprimento aproximado de 35 cm.	40	R\$ 24,59	R\$ 983,47
75	Par	Pares de agulha de tricô nº 4, composição em alumínio com comprimento aproximado de 35 cm	40	R\$ 13,75	R\$ 550,00
76	Par	Pares de agulha de tricô nº 6, composição em alumínio com comprimento aproximado de 35 cm	40	R\$ 19,95	R\$ 797,87
77	Rolo	Passa Fitas 90 % poliéster e 10 % algodão 2 cm largura 13,70 cm	100	R\$ 26,27	R\$ 2.627,33
78	Unidade	Pavio de Vela Artesanal - Pacote 50 Un. - Pacote com 50uni, com ilhos; Medidas aproximadas: 10 cm a 18 cm; Pavio parafinado 100% algodão;	400	R\$ 16,72	R\$ 6.689,33
79	Embalagem	Pilha palito AAA. Embalagem com 2 unidades	40	R\$ 7,99	R\$ 319,73



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

80	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 2.	50	R\$ 3,55	R\$ 177,33
81	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 4.	50	R\$ 7,55	R\$ 377,33
82	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 6.	50	R\$ 5,60	R\$ 280,17
83	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 0.	50	R\$ 6,23	R\$ 311,67
84	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 10.	50	R\$ 8,05	R\$ 402,50
85	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 12.	50	R\$ 6,33	R\$ 316,67
86	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 14.	50	R\$ 6,01	R\$ 300,67
87	Unidade	Pincel para pintura em tecido, cerdas macias, chato, nº 8.	50	R\$ 11,08	R\$ 554,17
88	Unidade	Placa de MDF para artesanato: espessura mínima de 3mm. Tamanho mínimo: 90x60 (a x l).	50	R\$ 48,59	R\$ 2.429,50
89	Unidade	Porta chá MDF caixa cru, medidas aproximadas de espessura 3mm, com 6 dimensões, tamanho 25x 17 18	350	R\$ 27,07	R\$ 9.474,50
90	Unidade	Porta chaves casinha em MDF medidas aprox.: 14 X 16cm alt ou 15x18	350	R\$ 8,03	R\$ 2.811,67
91	Unidade	Porta controle remoto medida aprox. (15X12X09cm) em MDF cru, para customização	350	R\$ 13,19	R\$ 4.616,50
92	Unidade	Porta erva fechado em MDF medindo aprox.: 19 X 15 X 20cm	350	R\$ 37,53	R\$ 13.136,67
93	Unidade	Porta Espeto mapa RS em MDF medidas aprox. 35x35 cm	350	R\$ 34,19	R\$ 11.965,33
94	Unidade	Porta papel toalha em MDF cru, liso, medindo aprox. 24x13x13	350	R\$ 20,71	R\$ 7.247,33
95	Unidade	Porta retrato em MDF cru para fotos. Tamanho aprox. 15x21 cm, liso, com suporte e vidro	350	R\$ 18,25	R\$ 6.387,50
96	Unidade	Prato transparente de vidro temperado, 19 a 22 cm.	400	R\$ 10,66	R\$ 4.264,00
97	Unidade	Primer para metais, pet e vidros. 100 ml.	50	R\$ 25,22	R\$ 1.260,83



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

98	Metro	Rabo de rato rolo, 1mm com 100 metros	50	R\$ 26,85	R\$ 1.342,33
99	Metro	Renda bordado inglês com passa fita, rolo 13,70 metros	100	R\$ 23,90	R\$ 2.389,67
100	Metro	Renda de guipir com 13,7 metros, cores diversas	50	R\$ 20,43	R\$ 1.021,67
101	Unidade	Sacola Papel Kraf com alça em papel torcido e reforçado. Tamanho aprox. : 26x31x10 cm. Cor rosa e azul	400	R\$ 2,98	R\$ 1.193,33
102	Unidade	Stencil (MOLDE VAZADO) moldes variados (flores, animais, cozinha, frutas, sinos, páscoa, natal e arabestos) com tamanho de no mínimo 25X30 de comp. E 20X25 de largura.	150	R\$ 15,30	R\$ 2.295,00
103	Unidade	Taças de vidro transparente de 330ml	400	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00
104	Metro	Tecido Alvejado Pé de Galinha malha fina e fechada, 100% algodão, muito utilizado para pano de prato, ideal para pintura e bordado. Composição: 100% algodão, largura: 0,75M, gramatura: 210G/M2 E 148 G/M linear.	500	R\$ 14,39	R\$ 7.193,33
105	Metro	Tecido de juta cor cru natural, composição 100 % juta Natural, largura 1 metro	500	R\$ 23,23	R\$ 11.615,00
106	Rolo	Tecido de malha helanca fina 100% poliéster, cores: amarela, branco, rosa pink, verde bandeira, azul turquesa. Rolo com 10 metros.	5	R\$ 78,33	R\$ 391,67
107	Metro	Tecido Fralda Luxo Liso Branca 70cm x 1 metro	100	R\$ 15,78	R\$ 1.577,67
108	Metro	Tecido juta com brilho dourado 1 metro largura. Utilizado para a decoração de ambientes.	300	R\$ 27,11	R\$ 8.133,00
109	Metro	Tecido Oxford liso – composição: 100% poliéster. Largura: 1,50 metros. Cores: Vermelho, Branco, Preto, Marrom e Rosa.	250	R\$ 16,04	R\$ 4.010,00
110	Metro	Tecido Pelúcia 11mm , 1,60M de largura, 100% poliéster. Cores: branca e bege.	50	R\$ 46,42	R\$ 2.321,00
111	Metro	Tecido Tergal ou pergal liso 230 fios, composição: 100% algodão, largura: 2,50 M e gramatura: 230G/M²	50	R\$ 28,30	R\$ 1.415,00
112	Rolo	Tecido TNT 1,4 M de largura, rolo com 50 metros gramatura 40. Cor: cores diversas	100	R\$ 72,35	R\$ 7.234,67



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

113	Metro	Tecido Xadrez para bordado, composição: 100% algodão, largura: 1,40 M, gramatura : 171 G/M² 239,4 G/M linear. Cores: Vermelho, salmão, Amarelo, Preto, Marrom.	100	R\$ 38,32	R\$ 3.832,33
114	Metro	Tecidos 100 % de algodão, largura 1,50 estampas variadas.	100	R\$ 22,77	R\$ 2.277,00
115	Metro	Tecidos Tricoline para patchwork, diversas estampas, 100% algodão 1,50 largura.	100	R\$ 24,30	R\$ 2.429,67
116	Unidade	Tela p/ pintar 30x40 pronta para uso 100% algodão.	150	R\$ 16,07	R\$ 2.411,00
117	Unidade	Tela para Pintura 20x30cm	150	R\$ 12,48	R\$ 1.871,50
118	Unidade	Termolina leitosa de 100 ml	100	R\$ 9,78	R\$ 978,00
119	Unidade	Tesoura Grande de Aço Inox 25cm a 31c, cabo Emborrachado	10	R\$ 55,69	R\$ 556,87
120	Unidade	Tinta Acrílica fosca p/ pintura em tela 250ml. Nas cores: vermelho, amarelo, azul, verde, branco, preto, rosa, lilás, marrom, laranja.	150	R\$ 21,82	R\$ 3.273,50
121	Unidade	Tinta para tecido 37 ml Cores: Amarelo pele, amarelo, siena natural, sepia, verde pistache, verde folha, preto, branco, azul cobalto, azul claro, lilás, magenta, rosa bebê, rosa pink, purpura, vermelho, vinho, laranja, verde limão, amarelo ouro	100	R\$ 4,91	R\$ 491,33
122	Unidade	Tinta para tecido Fosca 37 ml, tinta a base de resina acrílica, não tóxica e solúveis em água. Cor : incolor/clareador	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00
123	Unidade	Tinta PVA fosca, 250 ml. Tinta indicada para pinturas artesanais em madeira, MDF, cerâmica, cortiça, isopor, papel, palha e pet, sua principal característica é obter acabamento fosco e secagem rápida. Produto a base de látex PVA, solúvel e água, não tóxico. Cores: Branco, preto, vermelho fogo, azul, azul celeste, azul mar, rosa chá, verde folha, verde pinheiro, areia, palha.	100	R\$ 21,20	R\$ 2.120,00
124	Unidade	Tinta spray aerossol, na cor ouro metálico, Embalagem de 350 ml, produto novo, lacrado e em embalagem original do fabricante.	50	R\$ 20,17	R\$ 1.008,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

125	Unidade	Toalha de banho para bordar, confeccionada em 100% algodão, com faixa lisa própria para bordado, com largura entre 10 e 12 cm, medindo no mínimo 1,50 m de comprimento x 0,80 m de largura. Disponível em cores diversas, com tecido de boa qualidade, toque macio, bom acabamento e adequada para trabalhos de bordado e personalização.	250	R\$ 34,11	R\$ 8.526,67
126	Unidade	Toalha de mão em 100% algodão, própria para bordado, medindo aproximadamente 30 x 45 cm, com faixa lisa e própria para bordar, com largura entre 10 e 12 cm, permitindo a personalização. Cores diversas, com acabamento de boa qualidade, adequada para trabalhos artesanais e bordados.	250	R\$ 13,92	R\$ 3.480,00
127	Unidade	Toalha de rosto para bordar, confeccionada em 100% algodão, na cor branca, medindo aproximadamente 80 cm de comprimento x 50 cm de largura, com faixa lisa própria para bordado, com largura entre 10 e 12 cm, adequada para personalização e trabalhos artesanais. Deve possuir bom acabamento, tecido de qualidade e alta capacidade de absorção.	250	R\$ 16,23	R\$ 4.058,33
128	Rolo	Trancelin (sianinha) estreito 5 mm, nas cores Verde Musco, Dourado, Vermelho estreito brilhoso com 10m	100	R\$ 15,64	R\$ 1.564,33
129	Unidade	Verniz acrílico 100ml	50	R\$ 17,44	R\$ 871,83
130	Unidade	Verniz spray brilhante 300 ml a 350ml	100	R\$ 30,92	R\$ 3.091,67
131	Rolo	Viés largo, tamanho 35mm, diversas cores e estampas, cada unidade com 20 metros.	200	R\$ 25,53	R\$ 5.105,33
132	Unidade	Zíper de Nylon Fino com cordão tamanho 30cm	80	R\$ 2,72	R\$ 217,87

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a aquisição de materiais de expediente e artesanato.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

Com o objetivo de subsidiar a definição do valor estimado da contratação e verificar a viabilidade econômica da aquisição, foi realizado levantamento de mercado junto a fornecedores do ramo de materiais de artesanato, tanto em âmbito local quanto regional, de modo a garantir maior representatividade e confiabilidade dos preços obtidos. A pesquisa considerou empresas especializadas na comercialização de produtos como tintas, pincéis, tecidos, linhas, agulhas, colas, papéis, EVA, tesouras, fitas, entre outros materiais utilizados nas oficinas socioeducativas do CRAS. Foram consultados fornecedores formais e plataformas eletrônicas de compras públicas, incluindo portais de transparência, atas de registro de preços de outros entes federativos e cotações obtidas por e-mail e/ou pesquisa direta em sites comerciais.

Os valores coletados preços através da plataforma do TCE – BR (LicitaCon) foram comparados, analisados e registrados em planilha específica, observando-se critérios de razoabilidade, compatibilidade de mercado, variação de preços e qualidade dos produtos.

Ressalta-se que o levantamento de preços através da plataforma (LicitaCon) está devidamente documentado e anexado aos autos do processo, contendo as fontes pesquisadas, assegurando a transparência e rastreabilidade das informações utilizadas na estimativa do valor da contratação.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 299.953,42. Os preços foram obtidos através de pesquisas no LicitaCon RS, de acordo com o Inciso I, § 1º, artigo 24 da Lei Federal nº 14.133.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 049/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Pirapó, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de materiais de expediente e artesanato destinados às oficinas socioeducativas e de convivência desenvolvidas no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no âmbito dos Serviços de Proteção Social Básica, especialmente o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV).



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

A aquisição dos materiais visa garantir a continuidade e a qualidade das atividades realizadas com os diferentes públicos atendidos pelo CRAS, entre eles crianças, adolescentes, gestantes, idosos, PCD (Pessoas Com Deficiência) e famílias em situação de vulnerabilidade social. As oficinas de artesanato são reconhecidas como instrumentos pedagógicos, terapêuticos e de convivência, que promovem o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, a inclusão social e o desenvolvimento de habilidades, autonomia e autoestima dos participantes.

A solução adotada atende à necessidade identificada pela unidade, que requer o fornecimento contínuo e regular de materiais como tintas, pincéis, papéis, tecidos, linhas, agulhas, colas, EVA, fitas, tesouras e demais insumos essenciais à realização das atividades. Os itens citados na tabela anteriormente, serão utilizados durante expediente para planejamento, e também em oficinas e grupos de convivência. Com a execução dessa contratação, será possível fortalecer as ações do CRAS, garantindo suporte material para o desenvolvimento das oficinas e contribuindo para a efetividade dos serviços socioassistenciais prestados à comunidade.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que devam ser considerados responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento deverá ser aplicado à presente contratação, uma vez que o registro de preços além de não gerar um custo alto pois não vincula despesa antes da aquisição dos itens nas quantidades necessárias ainda se beneficia uma vez que a Prefeitura Municipal de Pirapó não possui espaço físico para o armazenamento de todos os itens em sua totalidade, sendo assim as requisições controladas de acordo com o consumo.

Embora os materiais de artesanato tenham finalidade comum, voltada ao desenvolvimento das atividades socioeducativas e de convivência do CRAS, eles pertencem a diferentes categorias, como tintas, papéis, tecidos, colas, pincéis, linhas e outros insumos, o que torna tecnicamente recomendável o parcelamento da contratação. Dessa forma, o pregão por itens atende aos princípios da economicidade, competitividade e eficiência, assegurando a adequada execução das atividades socioassistenciais e a otimização dos recursos públicos, conforme preceitua a Lei nº 14.133/2021.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a aquisição dos materiais de artesanato, espera-se garantir a continuidade e a qualidade das atividades socioeducativas e de convivência desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no âmbito dos Serviços de Proteção Social Básica, especialmente o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV). Pretendendo- o com o presente processo de Pregão Eletrônico, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A aquisição decorrente do presente processo exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

O principal resultado pretendido é o fortalecimento das ações voltadas à promoção do convívio familiar e comunitário, à ampliação da autonomia dos usuários e ao desenvolvimento de suas potencialidades, conforme orienta a Política Nacional de Assistência Social (PNAS/2004) e a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais (Resolução CNAS nº 109/2009).

A aquisição dos insumos permitirá a execução regular das oficinas de artesanato, beneficiando crianças, adolescentes, gestantes, idosos, PCD (Pessoas Com Deficiência) e famílias em situação de vulnerabilidade social, por meio de atividades que estimulem a criatividade, a socialização, a coordenação motora e o fortalecimento dos vínculos afetivos e comunitários.

Entre os resultados esperados, destacam-se:

- Manutenção das oficinas socioeducativas e dos grupos de convivência, sem interrupções por falta de materiais;
- Ampliação da participação dos usuários nas atividades oferecidas pelo CRAS; • Melhoria na qualidade das ações desenvolvidas pelos serviços PAIF e SCFV;
- Fortalecimento do sentimento de pertencimento e da integração comunitária;
- Contribuição para o desenvolvimento de habilidades e para o aumento da autoestima dos participantes;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

- Cumprimento das metas e objetivos estabelecidos nos planos de ação e relatórios de atividades da unidade.

A contratação, portanto, contribuirá diretamente para a efetividade das ações da política de assistência social, reforçando o papel do CRAS como unidade pública de base territorial que promove o acesso a direitos, a convivência e a proteção social às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Considerando que todas as análises preliminares e levantamentos necessários foram devidamente realizados, não se identificam providências prévias no âmbito da Administração. Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

- a) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- b) elaboração de minuta do contrato;
- c) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- d) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- e) publicação e divulgação;
- f) realização de empenho; e
- g) assinatura e publicação do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição dos bens podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

Os bens que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de aquisições correlatas.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A presente contratação de materiais de artesanato para as oficinas socioeducativas e de convivência do CRAS apresenta impacto ambiental considerado mínimo, uma vez que se refere à aquisição de insumos de baixo potencial poluidor, como tintas, pincéis, papéis, tecidos, colas, EVA, tesouras e linhas, utilizados em atividades educativas e recreativas.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPÓ

Mesmo assim, recomenda-se adotar medidas preventivas e responsáveis durante a aquisição, uso e descarte desses materiais, conforme princípios de sustentabilidade e legislação ambiental vigente, incluindo:

- Preferência por produtos com composição atóxica e biodegradável, especialmente tintas e colas, visando à proteção da saúde dos usuários e do meio ambiente;
- Redução de resíduos durante as oficinas, estimulando a reutilização de materiais sempre que possível;
- Destinação adequada de resíduos sólidos gerados, em conformidade com a Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305/2010), evitando descarte irregular;
- Priorização de fornecedores que adotem práticas ambientalmente responsáveis em seus processos de fabricação e distribuição.

Dessa forma, a contratação atende aos princípios de sustentabilidade, responsabilidade socioambiental e eficiência no uso de recursos, minimizando impactos ambientais e promovendo a educação ambiental entre os participantes das oficinas.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A contratação dos materiais de artesanato destinados ao funcionamento do expediente e das oficinas socioeducativas e de convivência do CRAS mostra-se plenamente viável, sob os aspectos técnico, econômico e administrativo. Pois Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Dessa forma, a contratação é considerada viável, atendendo aos princípios da eficiência, economicidade e adequação às finalidades da política de assistência social, contribuindo para a efetividade das ações desenvolvidas pelo CRAS e para a melhoria da qualidade do atendimento à população.

Pirapó, 21 de agosto de 2026.

Fabiane Pereira de Almeida
Assessor de Secretaria